et lacedemonū. vt iure na. h. et non in legātē. sic ergo a grecis habuerūt originē: sicut et quelibet sci-

entia. vt in sui tractatis pncipiū pūscianus testat: verum est tamē hanc dispositionē legū in latino prius fuisse cō-

scripta: vt optime. pbaf. C. de vte. iii. enu. l. i. h. hoc autē.

b. Pro rostris. i. ante oculos et ora hominū. alij dicunt pro rostris. id est eo loco vbi ponebantur rostra nauū

piratarum quas ceperant.

c. Ut. ponitur pto vt.

d. Interpretarentur. i. apertius exponerent. et facit ad hoc iust. de iure na. h. responsa prudentiū. Accur.

e. Ab eis. i. ab eorū interpretatō seu sententij quas

ferrent eo anūo vt esset ius.

Liber Primus

a. Ex accidenti.
no. accidēt origi-
ni p̄ualere. sic. i. de
as. l. si eadē. et. i.
de posu. l. i. s. besti
as. ar. cōtra. C. d.
hi. qui ve. et. im
pe. l. h. et. m. d. re
tū diu. s. pauonū.

b. Deinde. fere
id est crudelēs. nā
qui s̄ illabā muta-
bat ab actione ca-
debat. s̄ hodie. vt
C. de formu. l. i. v.
aduerbia līter lege
c. Vouerūt. pre-
dicti sapientes.

d. Ex quib⁹ sc̄z
pontificibus.

e. Fieret. no. ali
premi: quē ex dolo suo p̄
um p̄ se mū sc̄z. et facit. i.
quī q̄ ad munici. l. tio.
ex dolo i. fū. rū. et. d. f. su.
suo. et legi. intestato. s.
is plane. ar. s. C.
defur. et ser. cor. l.
si q̄ p̄ sua. vel dic
q̄ hoc fecit popu-
lus ignorās eius
factum.

f. Papirianu. z.
vt. s. coan. f. i. r̄.
g. Secederet. in
montē auentinū q̄
est rome. vt. i. s. iu.
itū. et ibi d. occa-
sio discordie. Zc.

h. De plebiscit⁹. sc̄z an obscruta-
ren. an non.

i. Est. vnu. a
pplo toto alterum
a plebis tñ: s̄. po-
testas est s̄. s̄. q̄
vtr̄q̄ h̄z vigore
legis. vt. hic. et. i.
deurena. s. plebi-
scitum.

k. Difficili⁹. no.
vniuersitatē vel
plures difficultē
sentire. et facit. l.
de acqui. pos. l. i. s.
f. i. d. lib. vni. l. l.
et. i. de ar. te. si. vñ.
s. f. ar. cōtra. i. q̄
me. cau. l. metu. s.
aduerterū. et fa-
cit ad h̄c. s. i. n. s.
de iure na. s. sena-
tū. cōsultū. et auf.
de referēdarijs. s.

fieret. qui et ipi a aduerterunt
aliquid deesse istis primis le-
gib⁹: ideoq̄ sequēti anno ali-
as duas eisdē tabulas adiecc
rūt: et ita ex accidēt⁹ appella-
te sunt leges duodecim tabu-
larū: quarū ferēdarū auctoře
fuisse ex decē viris Hermodo-
rū quēdā ephesi exultantē in
italia quidā retulerūt. l. His
legibus latiſ. cepit. vt natura
liter eueniare solet. vt interpre-
tatio desideraret prudētum
auctořatē: necessariāq̄ esse
disputationē fori. Hec dispu-
tatio: et hoc ius qđ sine scri-
pto venit. cōpositū a pruden-
tibus. p̄ pria pte aliqua nō ap-
pellaſ: vt cetere partes iuris
suis noībus desigūatur. datis
proprīis noībus ceteris parti-
bus: sed cōi noīe appellaſ ius
ciuile. Deinde ex his legi-
bus codē tpe fere⁹ actioň cō-
posite sunt: quib⁹ inter se ho-
mies disceptarēt: quas actio-
nes ne pp̄l̄s p̄t vellet. iſtitue-
ret: et certas et solēnes eē vo-
luerunt: et appellaſ hec pars
iuris. legis actioň. i. legitime
actioň: et ita eodē pene tpe
tria hec iura nata sunt: leges
duodecim tabularum. Et his
fluere cepit ius ciuile: et his
dē legibus actioň cōposite
sunt. Sī tamē harū et inter-
pretandi scia et actioň apud
collegū p̄tificū erāt: ex qb⁹
p̄stituebaſ quis quoquo anno
p̄cesset priuatis: et fere popu-
lus p̄p̄ anis centū hac p̄sue-
tudine v̄sus est. Postea cū
appius claudius p̄posuit: et ad
formam redigisset has
actioň: eneus flauius scriba
eius libertini filius subrēptuz
librum pp̄lo tradidit. et adeo
gratū fuit id munus pp̄lo: vt
tribun⁹ plebis fieret: et sena-
tor: et edilis curulis. Hic li-
ber qui accusationes cōtinet:
appellaſ ius ciuile flauianū: si
cut illō ius ciuile papirianū:
nam nec eneus flauius de suo

quicq̄ adiecit libro. Augesce
te ciuitate: qui aderant qđam
genera agendi cōposuerunt.

Nō post multū t̄pis spaciū:
Sextus eli⁹ alias actiones cō-
posuit: et librū populo dedit q̄
appellat ius elianū. Deinde cū
eset in ciuitate lex duodecim
tabularū et ius ciuile eset: et le-

gis actiones: euenit vt plebs
in discordiā cū patrī p̄ueni-
ret: et secederet: et sibi iura cō-
stitueret: q̄ iura plebiscita vo-
cāt. mor cū reuocata ē plebs:
q̄ multe discordie nascebant
de his plebiscitib⁹: p̄ legibus

placuit ea obseruari lege hor-
tensia lata: et ita factū est: vt in
ter plebiscita et legē species
p̄stituēt̄ interest: p̄t̄s aut̄
eset eadē. Deinde q̄ diffi-
cile plebs couenire cepit: po-
pulus certe multo difficultus
in tanta turba hoīz necessitas
ip̄a curā reipublice ad senatū
dedurit: et ita cepit senatus se
interponere: et quicqđ consti-
tuiss̄ obseruabatur: idq̄ ius
appellatur senatus cōsultum.

Eodē tpe magistratus⁹ iura reddebat. Et vt
scirēt clues quis de quaq̄ re quisq̄ dicturus
eset seq̄ premunirēt edicta p̄ponebat: que edi-
cta p̄tor ius honorariū p̄stituerūt: honorarium
dī qđ ab honore p̄toris venerat. Nouissime
sicut ad pauciores viros iuris constituīt via
transisse ipsis rebus⁹ dictantibus videbatur p̄
partes⁹ euenit vt necesse eset reipublice p̄ vñū
consuli. nam senatus non perinde omnes pro-
vincias prouide regere poterat. Igitur constitu-
to principe datum est ei ius: vt qđ constituiſſet
ratuz esset: itaq̄ in ciuitate nostra aut iure id est
lege⁹ constituitur: aut est propriū ius ciuile qđ si-
ne scripto in sola prudentiā interpretatione cō-
sistit. aut sunt legis actiones que formā agendi
cōtinent. aut plebiscitum qđ sine auctoritate pa-
trum est constitutum. aut est magistrariū edit-
cum ynde ius honorariū nascitur. aut senatus cō-
sultum quod solum senatu constituente in-
ducitur sine lege. aut est principalis constitutio
id est vt quod ipse princeps constituit pro lege
seruetur. Post originem iuris et processum
cognitū p̄sequēs est vt de magistrariū noīb⁹ et
origine cognoscamus. q̄ vt exposūmus p̄ eos
qui iuri dicendo presunt effectus rei accipitū

pe. col. ij.

l. Obseruabat.
a populo.

m. Magistrat⁹.
id est pretores.

n. Quisq̄ scilicet
actor vel reus.

o. Rebus dictā
ribus. no. cōmodi
us rē p̄ vñū expe-
diri. sic. j. qđ in tu-
tu. l. ij. s. qđ in tu.

p. Per partes.
qua p̄mo de po-
pulo ad senatum
ventum est: et nūc
de senatu ad princi-
pem.

q. Legē. hic po-
nitur p. l. xii. tab.

r. Sine. i. sine ī-
terrogatione popu-
li. nec em in sena-
tū. interrogat
tur populus vt sie-
bar in cōpositione
legis. vt. iſli. de iu-
na. s. lex. et facit ad
hūc. s. in. d. n. iſli.
s. sed qđ p̄ncipi.

s. Post origine.

exposūmus. in su-
is iubus.

No de Peleus

a. ¶ pars est. nos-
ta. et facit. C. de iu-
des. nullus.
b. ¶ Reddere pos-
sunt. s. magistrat?
c. ¶ produci. no.
z facit. i. de iu. si. l.
no intelligit. h. di-
ui frates.
d. ¶ Quod ad ma-
gistratus. als est
hic. h. et non ibi in
initio ciuitatis.
e. ¶ Celeri. i. mi-
litari q. celeres sunt.
f. ¶ Equitib?. qui
celeres sunt.
g. ¶ Exactis. id e
expulsi.
h. ¶ Rogati. i. in-
terrogati: qd i. sti
tuenda lege siebat.
i. ¶ Consulenter.
et facit ut nomen
sit consequens rei.
vt. C. de defenso-
ciuita. l. defenso-
res nichil. r. istitu.
d. d. h. est. r. alio.
k. ¶ Iusti iussu.
als iussu. id est si-
ne iussu. r. hoc i. cri-
minalib? causis.
l. ¶ A finitimus.
id est ab his q. pos-
sunt erat i. finib?.
m. ¶ Seru mens-
sem. no. sic sit bono
me. et facit. j. de of-
fi. pco. l. antepe. et
facit ad. h. sum. l.
de offi. prefec. pto.
l. h. s.
n. ¶ Magistrat?.
puiores qui s. p. u.
us erant constituti:
ne erat tate pot-
estatis quante erat
hic nomen. vi. s. e.
h. populo deinde
aucto.
o. ¶ Hisdem. exac-
tos. hic signat cō-
tra. s. eo. h. erat. i.
fi. h. vbi dicit pro-
pe. xx. annis. r. hic
dicit. xvii. s. dic q.
bis fuerit expul-
si. ibi de prima ex-
pulsione an. l. xii. ta-
bu. hic d. alia post
legem predictam:
vel dic parum dis-
flare inter viriug.

plebei magistratus/ dicti tribu-
ni q. tunc in tres partes ppis
diuisus eēt: r. ex singulis sin-
guli creabant. vel quia tribu-
ni suffragio creabant. itē q. vt
essent qui edib? precessent in q
bus oia scita? sua plebs de-
rebat: duos ex plebe 2stitue-
runt qui etiam ediles appella-
ti sunt. Deide cum erarii po-
puli auctuz esse cepisset: vt es-
sent qui illi precessent cōstituti
sunt questores q. pecunie pre-
cessent: et dicti sunt ab eo q. i-
quirende et conseruande pe-
cunie causa creati erat. Et
quia vt diximus de capite ci-
uis romani iniussu ppis ro. no
erat pmisū lege cōsulib? ius
dicere: ppereq. questores cō-
stitueban a pplo q. capitalib?
rebus pessent. hi appellaban
tur questores paricidij quo-
rum etiam meminit lex duo-
decimatu. Et cum placuisse
set leges quoq. fieri latuz est
ad populum vti omnes magi-
stratus se abdicarent q. decē
viri cōstituti anno uno cū ma-
gistratū. progarēt sibi: r. cū in-
iuriōse tractarēt nec vellēt de-
inceps sufficerēt: huic q. of-
ficio cōfiores cōstituti sunt. Po-
pulo deide aucto: cum crebra-
orēt bellā et qdā acriora
a finitimus in ferre: interdū
re exigētē placuit maioris po-
testatis mgi. atū cōstituti. itaq.
dictatores p̄diti sunt a quib?
nec puocandi ius fuit: r. quib?
etiam capitī aiauduersio data
est. hūc magistratū q. sumā
pratē habebat: nō erat fas v̄l-
tra sextū mēfem? retinēti. Et
his dictatoribus magistri eq-
tū ungebant sic quō regibus
tribuni celerū: qd officiū fere-
tale erat quale hodie p̄fectoroz
p̄fectorio magistratū? tñ habe-
bant legitimū. ¶ Hisdē tñb?
cū plebs a patrib? secessisset
āno fere septimodecum post
reges exactos tribunos sibi
i. mōte sacro creauit qui eēt